ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 683/UBND-TNMT

V/v chuyển quyền sử dụng đất sau khi xây dựng xong hạ tầng tại dự án Khu nhà ở thôn Đông Sơn, xã Việt Đoàn, huyện Tiên Du
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 14  tháng  10  năm 2021

	                                                 Kính gửi:
	 Bộ Xây dựng.

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/ND-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BXD-BNV ngày 21/11/2013 của Bộ Xây dựng - Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định về việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất tại các dự án đã được đầu tư xây dựng hạ tầng cho hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;
Xét đề nghị của: Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI tại công văn số 137/2021/CV-AMDIGROUP ngày 27/9/2021; Sở Xây dựng tại công văn số 1986/SXD-QLN ngày 08/10/2021 về việc đề nghị cho phép chuyển quyền sử dụng đất sau khi xây dựng xong hạ tầng tại dự án Khu nhà ở thôn Đông Sơn, xã Việt Đoàn, huyện Tiên Du; Biên bản cuộc họp ngày 01/10/2021.
UBND tỉnh Bắc Ninh báo cáo và xin ý kiến Bộ Xây dựng, như sau:
1. Về tình hình thực hiện dự án
Khu nhà ở thôn Đông Sơn, xã Việt Đoàn, huyện Tiên Du nằm trong Quy hoạch chung đô thị Bắc Ninh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 10/9/2015; Quy hoạch chi tiết được UBND huyện Tiên Du phê duyệt tại Quyết định số 1935/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 (hiện tại, dự án đang được cập nhật vào Đồ án QHC đô thị Tiên Du đã được UBND tỉnh Bắc Ninh phê duyệt Nhiệm vụ tại Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 02/3/2020).
Dự án được UBND tỉnh cho phép đấu giá tại Văn bản số 4341/UBND-TNMT ngày 18/12/2020; giao đất tại Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 31/12/2020; phê duyệt phương án đấu giá tại Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 06/01/2021; quyết định cho đấu giá tại Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 và phê duyệt kết quả trúng đấu giá tại Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 03/3/2021. Tổng diện tích khu đất 99.701,4m2, trong đó diện tích đất ở đấu giá là 38.911,94m2 (365 lô đất ở), đơn vị trúng đấu giá là Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI.
Dự án được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 180/QĐ-STNMT ngày 02/4/2021; được bàn giao đất trên thực địa tại Biên bản ngày 13/01/2021 và Biên bản ngày 25/5/2021; được cấp 286 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ngày 13/9/2021 (tương ứng 286 lô/365 lô đất ở theo quy hoạch).
Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 (Báo cáo thẩm định số 72/SXD-ĐT&HT ngày 23/4/2021 của Sở Xây dựng); phần dự án nhà ở và thiết kế mẫu nhà ở được Chủ tịch HĐQT Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI phê duyệt tại Quyết định số 37/2021/QĐ-AMDI ngày 05/8/2021 và Quyết định số 43/2021/QĐ-AMDI ngày 25/8/2021; thiết kế BVTC và dự toán được Sở Xây dựng thông báo kết quả thẩm định tại Văn bản số 110/SXD-ĐT&HT ngày 16/6/2021, được Chủ tịch HĐQT Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI phê duyệt TKBVTC và dự toán tại Quyết định số 122/2021/QĐ-AMDI ngày 23/8/2021 và đã được UBND huyện Tiên Du cấp Giấy phép xây dựng số 07/GPXD ngày 23/8/2021.
Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI đã nộp đủ tiền sử dụng đất là 217.189.000.000 đồng theo Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh và được Chi cục Thuế khu vực Tiên Du - Quế Võ xác nhận số thuế đã nộp NSNN tại Văn bản số 392/TB-CCTKV-KDT ngày 11/5/2021.
Hiện trạng tại dự án đã thi công xong cơ bản một số hạng mục hạ tầng kỹ thuật thiết yếu như: giao thông, cấp điện, cấp nước, thoát nước mưa, thoát nước thải, phòng cháy chữa cháy, cảnh quan và kè hồ, với khối lượng ước đạt khoảng 80%, đáp ứng tiến độ dự án và đảm bảo việc kết nối hạ tầng chung của khu vực (có Biên bản nghiệm thu hoàn thành giai đoạn kèm theo).
Dự án đã được đã được Sở Xây dựng thông báo đủ điều kiện được huy động vốn theo quy định tại Văn bản số 253/SXD-QLN ngày 03/8/2021, trong Văn bản số 137/2021/CvV-AMDIGROUP ngày 27/9/2021, Chủ đầu tư báo cáo và cam kết chưa tổ chức huy động vốn, mua bán nhà ở, kinh doanh bất động sản trong tương lai tại dự án; chưa ký hợp đồng góp vốn, mua bán nhà ở, bất động sản với bất kỳ tổ chức cá nhân nào và chưa thuê bất kỳ tổ chức cá nhân nào để quảng cáo, rao bán, tư vấn môi giới, kinh doanh bất động sản tại dự án.
2. Nội dung xin ý kiến Bộ Xây dựng:

Để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án; đồng thời, nhằm tháo gỡ khó khăn cho Doanh nghiệp, UBND tỉnh Bắc Ninh đề nghị Bộ Xây dựng cho phép Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI được thực hiện chuyển quyền sử dụng đất tại dự án như sau:
- Phải đầu tư xây dựng nhà ở (không chuyển quyền sử dụng đất cho người dân tự xây dựng nhà ở) đối với 56 lô đất ở, bao gồm: 16 lô (từ lô T01÷ T16 thuộc LK-01) có mặt tiền tiếp giáp với tuyến đường ĐT 287 nằm phía nam dự án; 04 lô (từ lô T37÷T41 thuộc LK-03), 04 lô (từ lô T37÷T41 thuộc LK-05), 31 lô (từ T32÷T621 thuộc LK-06) và 01 lô (T01 thuộc LK-13) có mặt tiền tiếp giáp với tuyến đường quy hoạch rộng 23m nằm ở phía tây dự án.
- Cho phép chuyển quyền sử dụng đất sau khi xây dựng xong hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở đối với các lô đất ở còn lại của dự án (309 lô) theo quy hoạch chi tiết và dự án được duyệt.

 (Chi tiết có hồ sơ gửi kèm theo)

UBND tỉnh Bắc Ninh trân trọng báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, chấp thuận./.

	Nơi nhận:

- Như trên (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, TN&MT, KH&ĐT;

- Công ty Cổ phần tập đoàn AMDI;

- Lưu: VT, TNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đào Quang Khải

2